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	Qëllimi dhe objektivat
	Qëllimet e lëndës është që të ekspozojnë studentët ndaj metodave të ndryshme të vlerësimit të përdorura për qëllime të ndryshme vlerësimi, siç janë vlerësimi i tokës bujqësore, vlerësimi i frutave bujqësore dhe dëmeve për qëllime shpronësimi, metodave të tjera të vlerësimit të tokës, siç janë metoda e alokimit, metoda e zhvillimit, ekstraktimit dhe metoda e mbetjes, metoda e shitjeve të krahasueshme, metoda e kostos dhe metoda e të ardhurave, llogaritja e kostos mesatare të ponderuar të kapitalit për sektorin e pasurive të patundshme, vlerësimi i hoteleve, vlerësimi i pompave të benzinës, vlerësimi i pasurive fikse, vlerësimi i pronave të specializuara siç janë qendrat rekreative dhe vlerësimi i bizneseve.

	Rezultatet e mësimnxënies
	Pas përfundimit të këtij moduli, studentët do të jenë në gjendje:

· Të kuptojë në mënyrë kritike metodat e vlerësimit të ndërtesave dhe të dijë se cila metodë duhet të përdoret kur;

· Zhvilloni përgjigje kreative ndaj të cilave dizajnet, materialet dhe funksionaliteti i shtojnë vlerë pasurive të paluajtshme

· Krijoni një kuptim sistematik të metodave të vlerësimit të pasurive të paluajtshme;

· Krahasimi ndërmjet vlerësimit të pronave të specializuara dhe pronave të tjera;

· Arritja e njohurive të specializuara në kombinimin e metodave tradicionale me metodat alternative të vlerësimit

· Planifikoni dhe kryeni hulumtime për faktorët që ndikojnë në çmimet e apartamenteve në Kosovë

	Përmbajtja e lëndës
	Plani i lëndës
	Java

	
	Hyrje në metodat e vlerësimit
	1

	
	Metoda e shitjeve të krahasueshme për vlerësimin e tokës bujqësore objekt i shpronësimit
	2

	
	Metoda e të adhurave të vlerësimit të tokës bujqësore objekt i shpronësimit
	3

	
	Vlera kohore e parasë: Vlera e ardhshme kundrejt vlerës së tanishme
	4

	
	Anuitetet
	5

	
	Qasja e shitjeve të krahasueshme për qëllime të tjera të vlerësimit
	6

	
	Metoda e të ardhurave: kapitalizimi i drejtpërdrejtë, shumëfishuesit e tregut dhe DCF
	7

	
	Metoda e alokimit si metodë alternative e vlerësimit të tokës
	8

	
	Metoda e ekstraktimit si metodë alternative e vlerësimit të tokës
	9

	
	Metoda e parcializimit si metodë alternative e vlerësimit të tokës
	10

	
	Metoda e mbetjes si metodë alternative e vlerësimit të tokës
	11

	
	Metoda e kostos
	12

	
	Vlerësimi i pronave, pompave të benzinës, dhe pronave tjera të specializuara që gjenerojnë të ardhura
	13

	
	Vlerësimi i qendrave rekreative
	14

	
	Provimi final
	15

	Metodat e mësimdhënies

/mësimnxënies       
	Aktiviteti i mësimdhënies/mësimnxënies
	Pesha (%)

	
	1. Ligjëratat
	20%

	
	2. Ushtrimet 
	20%

	
	3. Hulumtimi
	30%

	
	4. Rastet e studimit 
	15 %

	
	5. Raporti i punës praktike nga rastet reale
	15 %

	Metodat e Vlerësimit
	Aktiviteti i vlerësimit
	Numri
	Java
	Pesha (%)

	
	1. Pjesëmarrja
	15
	1-15
	10%

	
	2. Detyra hulumtuese
	1
	15
	30 %

	
	3. Raporti praktik nga projekti grupor i një rasti real
	1
	14
	20 %

	
	4. Provimi final me rast të studimit si project grupor
	1 
	15
	20 %

	
	5. Memo për Shoqaten e Vleresuesve
	1
	15
	20 %

	Resurset
	Resurset
	Numri

	
	1. Ligjëratat
	1

	
	2. Sofveri: Excel, SPSS, Risk Solver
	1

	
	3. Projektori
	1

	Ngarkesa ECTS
	Aktiviteti
	Orët në javë
	Ngarkesa totale

	
	· Ligjëratat
	2
	26

	
	· Ushtrimet
	2
	26

	
	· Raporti praktik nga rastet reale
	1
	15

	
	· Hulumtimi
	2
	26

	
	· Studimi i pavarur
	            2                                  
	               30



	
	· Përgatitja e provimit final
	1
	15



	
	· Memo per Shoqaten
	1
	12
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